Дело № 1-60/2020

24RS0003-01-2020-000337-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 14 мая 2020 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Хафизовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Балахтинского района Красноярского края Шнайдер О.П.

подсудимого ФИО1 ФИО20,

защитника – адвоката Колесова Ю.Д., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

свидетелей: ФИО6, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, сожительствующего с ФИО6, имеющего на иждивении 2 малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же 3-ех детей сожительницы, ранее не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

16.01.2020 года около 23 часов 00 минут ФИО3, взяв с собой заранее приготовленные полиэтиленовые пакеты, прошел на участок местности, расположенный в огороде заброшенного дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где находятся засохшие дикорастущие растения конопли, и в указанные пакеты руками нарвал верхушечные части засохших растений конопли, совершив, таким образом, незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана). После чего, продолжая осуществлять свои преступные действия ФИО3 в указанные день и время принес в помещение сарая, расположенного в ограде дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, указанные пакеты из полимерного материала с наркотическим средством каннабис (марихуана), где часть наркотического средства каннабис (марихуана) из одного пакета употребил, а оставшуюся в пакете часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 107 грамм положил в ящик стола, расположенного в ограде дома по указанному адресу под навесом между баней и домом, справа от входа в баню, а второй пакет из полимерного материала с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 460 грамм ФИО3 положил за шкаф, расположенный на веранде дома по указанному адресу, где хранил их до 12 часов 20 минут 23.01.2020 года, когда они были изъяты сотрудниками полиции.

Размер наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 567 грамм, изъятого у ФИО3 на основании постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (в ред. от 09.08.2019 № 1041) является крупным. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, раскаявшись в содеянном и показал, что с осени 2019 года он стал употреблять наркотические средства из растений конопли, которое он изготавливал, для себя. 16 января 2020 г. вечером он пошел в огород дома по адресу: 

<

адрес>1 

<

адрес>, который находится по соседству с его домом в котором он проживает и в два пакета нарвал верхушечные части засохших растений конопли. Данные пакеты принес домой и в сарае приготовил наркотическое средство, которое употребил. Оставшиеся растения конопли он в пакетах спрятал. Один пакет с растениями конопли он положил в ящик кухонного стола. Второй полиэтиленовый пакет с растениями конопли он спрятал за шкаф, который находится на веранде его дома, напротив входа на веранду. 23 января 2020 года в утреннее время к нему приехали сотрудники полиции, и предложили проехать в кабинет участкового уполномоченного полиции, который находится в здании Огурского сельсовета, где сотрудник полиции спросил его, хранит ли он дома наркотические вещества, оружие или боеприпасы. На что он ответил, что у него есть оружие и порох, которые он хочет добровольно выдать, но при этом он сказал, что у него нет никаких наркотиков. С его разрешения и в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели в его доме осмотр. Он добровольно выдал оружие и порох, при этом думая, что наркотики у него не найдут. Однако в ходе осмотра сотрудники полиции в кухонном столе и в ящике кухонного стола, расположенном под навесом справа от входа в баню, обнаружили ткань, через которую он измельчал коноплю, а также пакеты с растениями конопли. Затем на веранде нашли металлические банку и ложку, при помощи которых он изготовлял наркотическое средство. Так же сотрудникам полиции он рассказал, где нарвал коноплю и показал это место, потом был составлен протокол. После чего его привезли в Балахтинскую районную больницу, где он сдал анализы с целью определения, находится ли он в состоянии наркотического опьянения. Наркотическое средство хранил для личного потребления, ни кому не предлагал. Как изготавливать из растения конопли наркотическое вещество узнал из сети Интернет. 

Кроме признательных показаний ФИО3 его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния указанного в описательной части приговора подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами по материалам дела, установленной совокупностью следующих доказательств. 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показала, что она проживает со ФИО3 с 2012 года, и у них двое совместных малолетних детей, а также они воспитывали ее троих малолетних детей. Примерно в сентябре 2019 года она заметила, что ФИО3 практически каждый день находился в каком-то странном состоянии, он вел себя неадекватно. Также она стала замечать у него приступы агрессии. Один раз она видела, как ФИО1 в конце ноября 2019 года, находясь в ограде их дома через ткань протирал растения конопли, при этом данная ткань была натянута на тазик. Ей употребить с ним вместе наркотические средства он не предлагал, и в ее присутствии он никого данным наркотические средством не угощал, и никому его не продавал. Один раз она видела пакет с растениями конопли дома в кухонном шкафу, который она выбросила, после этого она в помещении дома пакетов с растениями конопли не видела. 

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Балахтинский». 23.01.2020 в утреннее время ему поступила информация о том, что житель 

<

адрес>, ФИО1 ФИО22, хранит в ограде своего дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> наркотические средства. Для проверки потупившей информации он в составе следственно-оперативной группы выехал по указанному адресу вместе с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Балахтинский» ФИО7, участкового уполномоченный полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Балахтинский» ФИО10, начальника ЭКГ МО МВД России «Балахтинский» ФИО8 Когда они подъехали к ограде дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, то к ним вышел ранее незнакомый мужчина, который представился ФИО1 ФИО23. Забрав ФИО1, они поехали в кабинет участкового уполномоченного полиции, расположенный в здании администрации, где он спросил у ФИО3 о том, имеются ли у него дома или в ограде, а также в надворных постройках какие-либо наркотические средства, оружие, боеприпасы или еще какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. ФИО3 пояснил, что у него дома храниться ружье и патроны к нему, которые он хочет сам выдать. Он спросил разрешения на осмотр ограды и дома, на что ФИО3 дал письменное разрешение. Пригласив в качестве понятых сотрудников администрации, а именно ФИО9, ФИО18. В., и они все проехали к ограде дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Выйдя из автомобиля, он еще раз в присутствии понятых спросил, хранит ли ФИО3 какие-либо наркотические средства, оружие или боеприпасы, на что ФИО3 ответил, что он желает выдать только ружье и боеприпасы к нему, что никаких наркотических средств он не хранит. После чего они, разъяснив всем права и обязанности, приступили к осмотру помещений, расположенных в ограде дома. В ходе осмотра они все вместе прошли под навес, который расположен между домом и баней. ФИО8 стал осматривать кухонный стол с ящиками, расположенный с правой стороны от двери в баню, и из ящика данного стола вынул пакет из полимерного материала, и продемонстрировал его содержимое всем присутствующим. Они увидели, что в нем находится растительная масса, от которой исходил характерный запах растений конопли. При этом ФИО3 пояснил, что это верхушки растений конопли, которые он сам нарвал, так как хотел их в последующем употребить. После этого ФИО8 запаковал и опечатал изъятую растительную массу. Затем ФИО8 в кухонном столе изъял отрезок ткани, который не стал разворачивать, поскольку в нем также могло находиться наркотическое средство. Его он сразу упаковал в пакет, предварительно показав ФИО3, понятым и сотрудникам полиции, после чего так же опечатал. Под шкафом, который находился возле стены напротив входа на веранду он обнаружил металлическую банку и ложку, которые так же были упакованы и изъяты. За шкафом он также обнаружил еще один пакет, достал его и показал содержимое всем присутствующим. В данном пакете также находилась растительная масса, от которой пахло растением конопли, а затем ФИО8 завязал данный пакет и опечатал его. После этого ФИО3 добровольно выдал ружье и порох. После окончания осмотра помещений был составлен протокол, который он предоставил всем присутствующим для ознакомления, после чего все расписались в данном протоколе. Затем ФИО3 рассказал, где нарвал растение конопли и ФИО10 осмотрел огород, расположенный на приусадебном участке дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, который находится напротив дома ФИО1, составив протокол осмотра места происшествия. Затем они отвезли ФИО3 в КГБУЗ «Балахтинская РБ» на освидетельствование, где он сдал анализы. После этого, они поехали в МО МВД России «Балахтинский», прошли в кабинет №, где был проведен личный досмотр ФИО3 При опросе ФИО3, последний покаазл, что изъятые растения конопли, он нарвал сам для личного потребления, так как периодически изготавливает и употребляет наркотическое средство (л.д. 38-41).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, установлено, что работает уполномоченным участковым полиции МО МВД России «Балахтинский». 23.01.2020 г. он был направлен на выезд в с. Огур вместе с сотрудниками полиции ФИО11, ФИО7, и ФИО8, так как в дежурную часть поступила информация о том, что ФИО3 хранит наркотические средства у себя дома. Приехав к дому ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, они взяв с собой ФИО1 поехали в кабинет участкового уполномоченного полиции, который расположен в здании администрации Огурского сельсовета. Там, ФИО11 разъяснил ФИО3, что поступила информация, что он возможно дома хранит наркотические средства, и предложил ему выдать их, а также оружие, боеприпасы, и иные запрещенные на территории России предметы и вещества. ФИО3 сказал, что у него есть ружье и порох, который он готов выдать добровольно, но никаких наркотических средств у него нет. После этого ФИО11 попросил осмотреть надворные постройки и дом, где проживает ФИО3, на что последний согласился и собственноручно написал заявление о разрешении осмотра его дома. Они все проехали к дому ФИО3, и в присутствии понятых ФИО9, ФИО12 после повторной просьбы добровольно выдать наркотические средства стали проводить осмотр. В ходе осмотра под навесом, расположенного между домом и баней, ФИО7 и ФИО8 в ящике кухонного стола обнаружили пакет из полимерного материала, в котором находилась растительная масса. При этом ФИО3 пояснил, что это растения конопли, которые он сам нарвал, чтобы употребить их. Данное растение конопли было упаковано, опечатано и изъято. Затем, ФИО8 из ящика данного стола достал сверток из ткани, который он не разворачивал, но продемонстрировал его сначала понятым, ФИО3, и всем присутствующим, и так же упаковал его, опечатал и изъял. Далее они прошли на веранду дома ФИО3, и под шкафом, расположенным напротив входа на веранду, ФИО11 обнаружил металлическую банку и ложку, которые также были изъяты. Затем ФИО3 рассказал и показал, где он нарвал растения конопли, которые были у него изъяты. После чего он с понятыми и ФИО3 произвел осмотр огороды заброшенного дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного напротив дома последнего, где действительно были засохшие растения конопли, которые были видны из-под снежного покрова. При чем, некоторые верхушечные части растений конопли были оторваны. Оформив все документы они поехали в п. Балахта (л.д.42-45).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, установлено, что работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Балахтинский». 23.01.2020 года в 08 часов 00 минут, он заступил на суточное дежурство и был направлен на выезд в составе следственно-оперативной группы, так как поступила информация о том, что ранее незнакомый ему ФИО1 ФИО24 возможно хранит наркотическое средство. Приехав на место совместно с сотрудниками полиции ФИО11, ФИО10 и ФИО8 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, они встретили ФИО3 Проехав в кабинет участкового уполномоченного полиции, расположенный в здании администрации Огурского сельсовета, ФИО11 рассказал ФИО3 о поступившей информации, а также спросил, хранит ли ФИО3 дома или в другом месте наркотические средства, оружие, боеприпасы или иные запрещенные к свободному обороту на территории России предметы и вещества. ФИО3 рассказал, что у него дома хранятся ружье и порох, которые он желает добровольно выдать, а также, что у него нет никаких наркотиков и выдавать ему больше нечего. После этого ФИО11, пригласил 2 понятых, и они все поехали домой к ФИО3 Около 12 часов 10 минут они находились возле ограды дома, где ФИО3 было вновь предложено выдать наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что ФИО3 добровольно выдал ружье и порох. Получив разрешение у ФИО1 на осмотр дома, приступили в осмотру и под навесом обнаружили пакет из полимерного материала, в котором находилась растительная масса, от которой пахло растениями конопли. При этом ФИО3, пояснил, что в пакете находится растения конопли, которые он сам нарвал, чтобы потом изготовить из них наркотическое средство и употребить его. Так же в ходе осмотра были обнаружены металлическая банка с ложкой, ткань, которые были упакованы, опечатаны и изъяты. За шкафом на веранде ФИО11, также нашел еще один полиэтиленовый пакет, с растительной массой, который так же был изъят. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором все расписались. В ходе осмотра ФИО3 пояснял, что все, что было обнаружено принадлежит ему, что он периодически употребляет наркотические средства, изготовленные из растений конопли. Затем, ФИО10 с участием ФИО3 и понятых осмотрел место, где ФИО4 нарвал растения конопли. После этого ФИО11 опросил понятых, и они вернулись в п. Балахта (л.д. 46-49)

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, установлено, что работает в должности начальника ЭКГ МО МВД России «Балахтинский». 23.01.2020 года в утреннее время, он был направлен оперативным дежурным МО МВД России «Балахтинский» на выезд в составе следственно -оперативной группы, так как в дежурную часть поступила информация о том, что ФИО1 ФИО25, проживающий по адресу: 

<

адрес>1 

<

адрес> хранит наркотические средства. По приезду к месту жительства ФИО3 они в участием двух понятых производили осмотр построек и дома последнего. Перед тем как зайти в ограду указанного дома, ФИО11 попросил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, оружие, боеприпасы или другие запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. ФИО3 сказал, что у него есть ружье и порох, которые он хочет выдать, но наркотических средств у него нет. Затем, они все прошли в ограду дома ФИО3 с его согласия, по времени было 12 часов 20 минут, ФИО11 разъяснил всем права и обязанности и они приступили к осмотру. Под навесом расположенным между домом и баней, справа от входа в баню стоял кухонный стол с ящиками. Они с ФИО7 открыли один ящик, и он достал оттуда пакет из полимерного материала, в котором находилась растительная масса, от которой исходил характерный запах растений конопли. Данный пакет был им упакован, опечатан. Внутри кухонного стола, он увидел и изъял сверток из ткани, который так же был опечатан. На веранде дома, ФИО11 под шкафом обнаружил металлические банку и ложку, а за шкафом еще один пакет с растительной массой, которые так же были изъяты. ФИО11 закончил составление протокола, и сразу ознакомил всех с ним, в котором расписались все присутствующие. После этого ФИО14 осмотрел территорию, на которой ФИО3 нарвал растения конопли, ФИО11 опросил понятых, и они поехали в п. Балахта, где в КГБУЗ «Балахтинская РБ» ФИО3 прошел освидетельствование. Затем, они приехали в МО МВД России «Балахтинский», где был произведен досмотр ФИО3 (л.д. 50-52).

Согласно оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, установлено, что она работает в Огурском сельсовете Балахтинского района. 23.01.2020 года около 12 часов ей и ФИО12 сотрудником полиции ФИО13 было предложено побыть в качестве понятых при осмотре помещений по месту жительства ФИО3 по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда они вышли из автомобиля, возле ограды дома ФИО11 спросил, хранит ли ФИО3 дома или в ограде дома какие-либо наркотические средства, оружие, боеприпасы, или иные предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. ФИО3 ответил, что у него есть ружье и порох, которые он готов выдать, но наркотических средств у него нет. После этого ФИО11 показал заявление ФИО3 о разрешении осмотра его дома, и ФИО3 подтвердил, что он действительно разрешает осмотреть свой дом и надворные постройки. При осмотре в ящике стола, который расположен под навесом, находящимся между домом и баней, сотрудники полиции обнаружили пакет из полимерного материала, в котором находилась растительная масса. На вопрос ФИО11 ФИО3, пояснил, что в данном пакете находится растения конопли, которые он сам нарвал для себя, так как хотел изготовить из них наркотические средства. Пакет упаковали и опечатали. Затем, сотрудник полиции заглянул в стол и вынул оттуда отрезок ткани, который был, свернут комом. Сотрудник полиции показал им отрезок ткани, и положил в пустой пакет из полимерного материала, завязал его и опечатал. На веранде дома, в ходе осмотра ФИО11 из-под шкафа, в их присутствии достал металлическую банку и металлическую ложку, которые были испачканы чем-то темным. ФИО3 пояснил, что в данной банке он готовил наркотическое средство из растений конопли, которое он употребил в пищу данной ложкой. Данные предметы были упакованы и опечатаны. Из за шкафа ФИО11 при них вынул пакет из полимерного материала, который сразу открыл, и показал им его содержимое. В пакете находилась растительная масса. ФИО11 спросил ФИО3, что находится в данном пакете, на что тот ответил, что это также растения конопли. После чего пакет был опечатан. После этого сотрудники полиции продолжили осмотр, но больше ничего обнаружено не было. При этом в их присутствии ФИО2 добровольно выдал оружие и боеприпасы к нему. Был составлен протокол в котором все расписались. После этого ФИО11 спросил ФИО3, может ли он показать место, где он нарвал данные растения конопли, на что ФИО3 сказал, что он нарвал растения конопли в огороде дома по адресу: 

<

адрес>, где расположен заброшенный дом, и может показать данное место. После этого она со второй понятой, ФИО3 и ФИО10 прошли в огород дома по указанному адресу, где ФИО3 показал на участок местности, где были видны засохшие растения конопли, у некоторых при этом были сломаны верхушечные части. ФИО10 составил протокол осмотра территории, где они расписались. После этого ФИО11 опросил их с ФИО12, и они вернулись на работу. Во время проведения осмотров, а также непосредственно до этого и после окончания осмотров, на ФИО3 никакого морального и физического давления не оказывалось (л.д. 53-56).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ установлено, что она дала аналогичные показания с показаниями свидетеля ФИО9 (л.д. 57-59).

Согласно, оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО15, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес>1 

<

адрес>, вместе с ее матерью ФИО6, и сожителем ее матери ФИО3, а также с ее братьями и сестрами. В июле 2019 года ФИО16 заглянув в открытую дверь сарая, расположенного в ограде их дома, увидела, что ФИО3 натянул на тазик тряпку, и через данную тряпку протирает какие-то растения, а потом стал стучать по данной тряпке. ФИО16 сразу не поняла, что он делает, поэтому не стала никому об этом говорить. Она неоднократно видела ФИО3 в странном состоянии, то есть у него были глаза как будто он стеклянные, при этом он делал вид, что он никого не замечает, и от него не пахло спиртным. Также она видела, как ФИО3 кушал какую-то смесь из металлической банки. Она неоднократно видела дома пакеты с какими-то растениями, но она не знала, что это именно конопля, так как не знала, как она выглядит. Ни она ни ее мама наркотики никогда не употребляли (л.д. 70-71).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО3, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовно дела:

-протоколом осмотра помещения от 23.01.2020г., согласно которого осмотрены надворные постройки, дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ящике стола, расположенного в ограде дома под навесом между домом и баней, справа от входа в баню был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, в указанном столе был обнаружен и изъят отрезок ткани, который был упакован в пакет из полимерного материала; на веранде дома под шкафом, расположенным напротив входа на веранду были обнаружены и изъяты металлические банка и ложка, которые были упакованы в пакет, за указанным шкафом был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения (л.д. 9-13);

-протоколом осмотра территории от 23.01.2020 г, согласно которого осмотрен огород, расположенный на приусадебном участке дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где произрастают дикорастущие растения конопли, на некоторых растениях конопли отсутствуют верхушечные части. ФИО2 пояснил, что находясь в данном огороде он в январе 2020 года нарвал верхушечные части растений конопли, из которых он в последующем изготовил наркотическое средство (л.д. 14-16); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 23.01.2020 года, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения методом иммунохроматографии (л.д.22, 23); 

-справкой о результате химико-токсикологических исследований № от 06.02.2020г., согласно которой химико-токсикологическое исследования проведены по направлению КГБУЗ «Балахтинская РБ» № от 23.01.2020. В биологическом объекте «моча» ФИО3 обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 24); 

-заключением эксперта № от 05.02.2020г., согласно которого на поверхности банки и ложки представленных на экспертизу, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло), которые могут быть изготовлены кустарным способом. (л.д. 74-77)

-заключением эксперта № от 05.02.2020г., согласно которого представленная на экспертизу в пакете № растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 106 грамм. Представленная на экспертизу в пакете № растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 459 грамм. На поверхности фрагмента изделия из ткани, представленного на экспертизу в пакете № выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового количества. (л.д. 88-92) 

-протоколом осмотра предметов от 12.02.2020г., согласно которого в кабинете № МО МВД России «Балахтинский» осмотрены полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 459 грамм (ост. м. = 458 гр.), полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 106 грамм (ост. м. = 105 гр.), пакет из прозрачной полимерной пленки в которой находятся металлическая банка и металлическая ложка, на которых имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; пакет из полимерного материала, в котором находится фрагмент изделия из ткани, на которой имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, хранятся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» (л.д. 94-99, 100, 101). 

Выслушав подсудимого, свидетеля, исследовав показания свидетелей и материалы дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и доказана в полном объеме.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО3 преступления, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта №/с от 03.03.2020, ФИО3, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, 

<

данные изъяты> При этом он понимает противоправность и наказуемость преступления, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально — мнестических сферах, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяния, в котором он подозревается, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства. Он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени, относящегося к деянию, в котором подозревается, действия его носили последовательный, целенаправленный. завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать, фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, (понимать характер и значение уголовного судопроизводства процессуального положения), участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Выявленные у подэкспертного психические особенности не препятствуют назначению ему наказания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В 

<

данные изъяты> (л.д. 111-113). 

Правильное восприятие ФИО3, окружающей обстановки, наличие у него логического мышления, адекватный речевой контакт, отсутствие сведений о постановке на учет у врача-психиатра, не вызывает у суда сомнений в способности подсудимого осознавать характер своих действий и руководить ими, в связи с чем ФИО3 по отношению к инкриминируемому ему деянию признается вменяемым.

Поскольку ФИО3 вменяем, он в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежат уголовной ответственности на общих условиях

Согласно ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО3. суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, состояние его здоровья.

В действиях ФИО3 ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено, в связи с чем суд назначает наказание с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО3, суд учитывает общественную опасность совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, причины, условия и обстоятельства совершения данного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные, то, что главой Огурского сельсовета и участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, со стороны жителей села жалоб в администрацию не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ замечен не был, состоит на учете в КГБУЗ «Балахтинская районная больница» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, у врача психиатра на учете не состоит. Суд, с учетом всех смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, в совокупности с данными о личности виновного, тяжести совершенного преступления, мотивов и целей его совершения, влияния наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характеристики личности, назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, но исправление его может быть достигнуто без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ. Суд не назначает дополнительное наказание ФИО3 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 459 грамм (ост. м. = 458 гр.), полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 106 грамм (ост. м. = 105 гр.), металлическую банку, металлическую ложку, фрагмент изделия из ткани, на которых имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский»

по вступлению приговора в законную силу уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Балахтинский».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО26, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему в виде 3 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Контроль за поведением ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства, обязав его в период испытательного срока встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в этот орган не реже одного раза в месяц в порядке и сроки установленные данным органом, пройти лечение у врача нарколога. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 459 грамм (ост. м. = 458 гр.), полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 106 грамм (ост. м. = 105 гр.), металлическую банку, металлическую ложку, фрагмент изделия из ткани, на которых имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балахтинский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить, поручив уничтожение МО МВД России «Балахтинский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Балахтинский районный суд Красноярского края, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: